
REGISTRO GENERALE N. 592 del 14/07/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI - VICE SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 14/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 14/07/2021 
PROPOSTA N. 735 del 14/07/2021 

 
OGGETTO: Servizio di ripresa, trasmissione streaming e trascrizione delle sedute di Consiglio Comunale. 

Affidamento tramite MEPA. Cig Z793276EAE. 

 

Premesso che: 

-  con Decreto del Sindaco N. 01 in data 04.01.2021 prot. N. 123 veniva conferito, fino al 

31.12.2021, ex art. 50, comma 10 del D.Lgs.vo N. 267/2000, alla sottoscritta  Dott.ssa 

Stefania Pica, Segretario Generale del Comune di Cepagatti, la Posizione Organizzativa 

relativamente al Servizio 1° con i compiti e le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 

D. Lgs.vo N. 267/2000 ed al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi che qui si 

intende integralmente richiamato, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo; 

-  pertanto in detta qualità di Responsabile la scrivente è abilitata a sottoscrivere gli atti 

gestionali così come previsto dalla normativa vigente e, conseguentemente, provvede 

all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi e 

successive liquidazioni; 

 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi come modificato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 41 del 29.03.3018; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 26.02.2021 avente ad oggetto: 

<< APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. ART.151 DEL D.LGS.N.267/00 

E ART.10 DEL D.LGS. N.118/2011.>>;  

 

Vista   la Delibera di Consiglio  Comunale n. 94  del 29.11.2018 con la quale è stato modificato il 

comma 5 dell’art. 47 del Regolamento  sul funzionamento del Consiglio Comunale, introducendo 

per l’effetto le riprese audiovisive delle sedute consiliari e la relativa diffusione streaming, e in 

particolare la lettera b., la quale dispone che le riprese video o in diretta streaming possono essere 

effettuate da personale qualificato comunale o  ditta appositamente incaricati dall’amministrazione 

e non dal pubblico che assiste alle sedute;     

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 19 del 18.07.2019, con la quale si procedeva 

ad affidare, tramite Mepa, il servizio di riprese del Consiglio Comunale e diretta streaming alla 

Ditta Pluk Soc. Coop. di Pescara, al costo di € 1,39 + iva 22% al minuto, assumendo relativo 

impegno di spesa per n. 2.880 minuti per presumibili 48 ore; 

Vista la nota pervenuta al Protocollo comunale n. 12.701 del 03.06.2021 con la quale la ditta Pluk 

Soc. Coop.  ha comunicato che a decorrere dal 1° luglio 2021 è costretta a terminare la fornitura del 

servizio di Riprese del Consiglio Comunale e diretta streaming, causa imminente scioglimento della 

società; 

Richiamata altresì la propria precedente Determinazione n. 12   dell’ 11.06.2020, con la quale si 

procedeva ad affidare, tramite Mepa, il servizio di registrazione e trascrizione delle sedute  del 

Consiglio Comunale alla Ditta Spray Records al  costo di € 1,00 + iva 22% a  minuto effettivo di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 14/07/2021 

registrato file digitale, per n. 900 minuti,  assumendo relativo impegno di spesa per l’importo di 

complessivi  € 1.098,00 Iva compresa;  

Dato atto che anche il predetto affidamento è in via di scadenza, in considerazione del prossimo 

esaurimento dei minuti contrattuali; 

Ritenuto pertanto: 

-  di dover procedere ad un nuovo affidamento dei servizi di cui sopra, al fine di garantire il 

corretto svolgimento delle sedute di consiglio comunale, in aderenza alle previsioni del 

Regolamento per il suo funzionamento; 

- di dover disporre  l’ affidamento di entrambi i servizi ad un unico operatore economico, 

considerata la quasi contestuale scadenza di quelli in atto, al fine di realizzare economie di 

tempi,  procedimenti e atti amministrativi; 

Preso atto che: 

-  l’art. 26 della legge n. 488/1999 prevede che per l’acquisto di beni e servizi l’Ente ricorra 

alle convenzioni Consip ovvero utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia massima per 

gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, dispone, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

l’obbligo di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

ovvero ad altri mercati elettronici;  

Verificato che: 

- non esiste la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai 

sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 da Consip Spa; 

- tale servizio è invece reperibile sul MEPA, che permette di effettuare ordini da catalogo per 

acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 

che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità; ordine diretto di 

acquisto (OdA) e richiesta di offerta (RdO); 

- l’affidamento del servizio può essere svolto direttamente ed autonomamente da questa 

Amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di 

committenza o ad un soggetto aggregatore;  

 

Rilevato  altresì  che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

Posto  che sul MEPA è disponibile il servizio “Regia Streaming presenza”  nell’ambito della 

categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Machine per Ufficio”, offerto dalla ditta 

F.lli  Sisofo Srl , con sede a Pescara, Via G. Marconi n. 270/6, il quale prevede la fornitura dei  

seguenti servizi al costo a fianco indicato: 

- servizio di regia  delle sedute del Consiglio Comunale, con  personale in presenza, utilizzo 

di telecamera e divulgazione in diretta streaming:  € 60,00  + Iva 22% ad ora; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 14/07/2021 

- servizio di trascrizione di tutti gli interventi effettuati, inviata entro cinque giorni: € 70,00 + 

Iva 22% ad ora;  

e dunque per € 130,00 ad ora, oltre Iva 22%; 

 

Stabilito quindi che la modalità di scelta del contraente  è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett a) del  D.Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’emissione di apposito ordinativo diretto di acquisto n. 

6271893   in favore della predetta  Ditta F.lli Sisofo Srl,  agli atti di questo servizio, per la durata di 

n. 45 ore, di cui n. 15 nell’anno 2021 e n. 30 nell’anno 2022; 

 

Richiamate le Linee Guida Anac n. 4 in materia di affidamento di contratti pubblici di valore 

inferiore alle soglie comunitarie; 

 

Visto l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.lgs. n.267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti 

disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla 

base;  

 

Dato atto che:  

-il fine che si intende perseguire con il presente affidamento  è quello di garantire i servizi di ripresa 

audiovisiva delle sedute di Consiglio Comunale e la relativa diffusione streaming sul sito 

istituzionale in versione integrale, e il servizio di trascrizione delle medesime sedute; 

-l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di ripresa e diffusione streaming e di trascrizione 

delle sedute; 

-la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione sottoscritti tra fornitore e soggetto aggiudicatore tramite MEPA; 

-il criterio di selezione è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs  

n. 50/2016;  

 

Acquisito il codice identificativo di gara dall’Anac: Z793276EAE  

 

Acquisito  il DURC  regolare prot INAIL n. 27842131  del 15.06.2021   con scadenza 13.10.2021;  

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

 

Visto il D.L.gs 50/2016;  

 

Visto l’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.L.gs 50/2016, alla Ditta F.lli 

Sisofo Srl  – con sede in Pescara Via G. Marconi n. 270/6 - P. IVA  01994380689 -  il 

servizio di riprese del consiglio comunale e diretta streaming e di trascrizione delle sedute, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 14/07/2021 

utilizzando per l’acquisto il MEPA con codice articolo SOSOFOSERREGCP, per l’importo 

di € 5.850,00  oltre Iva 22%, per un totale di € 7.137,00, corrispondenti a presumibili  n. 15  

ore di servizio nell’arco dell’anno 2021 e a n.  30 ore di servizio  nell’arco dell’anno 2022, 

al costo di € 130,00 + Iva 22% cadauna; 

 

2) di registrare giuridicamente l’impegno di spesa, correlato ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2021, nel seguente modo: 

            € 2.379,00  Iva compresa, sul  cap. 94/2 del Bilancio 2021 gestione competenza; 

            € 4.758,00  Iva compresa   sul cap. 94/2 del Bilancio 2022 gestione competenza; 
 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  
 

4) di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile dell’area finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale;  
 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

6)  di dare atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate 

situazioni di conflitto di interesse. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 735 del 14/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile PICA STEFANIA in data 14/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 735 del 14/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 592 del 14/07/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 94 5 1 01 02 1 03 1.03.02.13.999 
Altri servizi ausiliari 

n.a.c. 
2.379,00 

2021 94 6 1 01 02 1 03 1.03.02.13.999 
Altri servizi ausiliari 

n.a.c. 
4.758,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 14/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 909 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PICA STEFANIA attesta che in 

data 15/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 592 del 

14/07/2021 con oggetto: 

Servizio di ripresa, trasmissione streaming e trascrizione delle sedute di Consiglio Comunale. Affidamento 

tramite MEPA. Cig Z793276EAE. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  PICA STEFANIA il 15/07/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


